①假设本次发行在定价基准日至发行日的期间除公司不存在派息、送红股、

资本公积金转增股本等除权、除息事项。本次发行股份购买资产的股份发行价

格为 44.36 元 /股，发行数量为 67,141,569 股；本次募集配套资金总额为

1,316,414,052 元，募集配套资金的股份发行价格为 44.36 元/股，发行数量为

29,675,700 股。此假设仅用于分析本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要

财务指标的影响，不构成对本次重大资产重组实际发行数量的判断，最终以经

中国证监会核准后实际发行数量为准。

②假设远大物产 2015 年度、2016 年度实际净利润分别等于 2015 年度、

2016 年度承诺净利润数，即远大物产 2015 年度、2016 年度归属于母公司所有

者净利润分别为 5.58 亿元和 6.46 亿元。由于远大物产为上市公司经营主体，上

市公司绝大部分经营利润来源于远大物产，因此假设上市公司 2015 年度、2016

年度归属于母公司所有者净利润分别为远大物产 2015 年度、2016 年度归属于

母公司所有者净利润乘以上市公司持有远大物产股权比例。

③假设 2015 年度及 2016 年度（本次发行前）公司归属于母公司非经常性

损益占当期归属于母公司净利润的比例与备考前公司 2015 年 1-8 月归属于母公

司的非经常性损益占归属于母公司净利润的比例一致；2016 年度（本次发行后）

公司归属于母公司非经常性损益占当期归属于母公司净利润的比例与备考后公

司 2015 年 1-8 月归属于母公司的非经常性损益占归属于母公司净利润的比例一

致。

④假设公司在 2016 年 3 月底完成本次重大资产重组。此假设仅用于分析

本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不构成对本次重

大资产重组实际完成时间的判断，最终以经中国证监会核准后实际发行完成时

22

间为准。

⑤未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务

费用、投资收益）等的影响。

⑥在预测发行后公司的净资产时，未考虑除募集资金之外的其他因素对净

资产的影响。未考虑 2016 年度公积金转增股本、分红等其他对股份数有影响的

因素。

⑦假设宏观经济环境、证券行业情况、公司经营环境未发生重大不利变化；

上述假设仅为测算本次重大资产重组摊薄即期回报对公司主要财务指标的

影响，不代表公司对 2015 年、2016 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利

预测。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，

公司不承担赔偿责任。

基于上述假设，对本次重大资产重组完成当年和上一年每股收益测算如下：

项目 2015 年度
2016 年度

本次发行前 本次发行后

总股本（股） 202,500,000 202,500,000 299,317,269

假设本次发行完成时间 2016 年 3 月

归属于上市公司股东的净利润（万元） 29,016.00 33,592.00 64,600.00

扣非前基本每股收益（元） 1.43 1.66 2.35

扣非前稀释每股收益（元） 1.43 1.66 2.28

归属于母公司的非经常性损益 59,468.11 68,846.60 133,018.15

扣非后归属于上市公司股东的净利润

（万元）
-30,452.11 -35,254.60 -68,418.15

扣非后基本每股收益（元） -1.50 -1.74 -2.49

扣非后稀释每股收益（元） -1.50 -1.74 -2.49

从本次重组前后每股收益的对比情况看，扣非前每股收益显著增加，而扣

非后每股收益出现摊薄情形。结合公司期现结合业务模式的特殊性，扣非前每

股收益变动情况，更能体现真实的盈利情况，公司认为本次重组将增强公司的

盈利能力，增厚每股收益。

（二）公司对本次重大资产重组摊薄即期回报的风险提示

本次重大资产重组实施完成后，公司的总股本规模较发行前将出现大幅增

长。本次重大资产重组预期将为公司带来较高收益，将有助于公司每股收益的

提高。但扣除非经常性损益后，公司利润为负，每股收益出现摊薄情形。未来

23

若远大物产经营效益不及预期，亦或期现结合业务模式下利润更多产生在衍生

品端，则公司扣非后每股收益可能存在下降的风险，提醒投资者关注本次重大

资产重组可能摊薄即期回报的风险。

（三）填补回报并增强公司持续回报能力的具体措施

为降低本次交易可能导致的对公司即期回报摊薄的风险，公司拟通过大力

发展主营业务提高公司整体市场竞争力和盈利能力、严格执行《盈利补偿协议》

及补充协议约定、完善利润分配和公司治理等措施，以提高对股东的即期回报。

1、公司现有业务板块运营状况，发展态势、面临的主要风险及改进措施

（1）公司现有业务板块运营状况，发展态势

远大物产是一家从事大宗商品流通综合服务的企业，主营石化、金属、农

产品等大宗商品贸易。多年来远大物产在营销渠道和网点建设上精耕细作，使

[…]

况，本次评估采用收益法、资产基础法两种方法进行评估，根据两种方法的适

用性及评估对象的具体情况，评估机构最终确定以收益法得到的评估结果作为

最终评估结果，在评估方法选取上具备适用性；评估假设前提符合国家有关法

规与规定、符合评估对象的实际情况，没有与评估假设前提相悖的事实存在，

评估假设前提具有合理性；模型选取合理，资料可靠，具备合理性。

五、本次交易完成后上市公司的财务状况和盈利能力、本次交

易是否有利于上市公司的持续发展、是否存在损害股东合法权益等

问题的核查意见

天衡会计师对上市公司 2014 年 12 月 31 日和 2015 年 8 月 31 日的备考合并

资产负债表、2014 年度和 2015 年 1-8 月的备考合并利润表以及备考财务报表附

注进行了审阅，并出具了天衡专字（2016）00012 号《审阅报告》。备考财务

报表以报告期的法定财务为基础，同时假定本次重大资产重组中收购远大物产

48%少数股东权益的交易于报告期初业已完成。备考财务报表不模拟核算本次

重大重组交易中涉及的现金对价，即：以现金方式支付购买子公司少数股权对

价（5.256 亿元）调整资本溢价处理；也不考虑定向发行股份配套募集资金。

（一）交易前后上市公司主要财务状况比较分析及财务安全性分析

本次交易系上市公司收购控股子公司远大物产的少数股东股权。根据备考

合并资产负债表，截至 2015 年 8 月 31 日，本次交易未对上市公司资产结构和

负债结构产生影响。本次交易完成后，上市公司资产负债率、流动比率和速动

比率均保持不变。本次交易不会对公司的偿债能力产生重大不利影响。

近年来远大物产发展资金除了靠留存收益积累外主要通过短期借款、票据

等债务融资方式来满足企业快速成长对资金的需求，资产负债率较高，从而导

致上市公司资产负债率较高。本次交易前，若上市公司向远大物产增资，有可

能稀释少数股东持股比例，影响远大物产管理团队的稳定性，上市公司股权融

资受到限制。本次交易完成后，远大物产将成为上市公司的全资子公司，上市

公司通过再融资向远大物产增资成为可能，意味着融资渠道将得到拓宽，财务

355

安全性进一步提高。

此外，备考财务报表未考虑本次配套募集资金金额，若上市公司能够成功

募集配套资金，上市公司短期流动性将显著改善，资产负债率将降低，财务安

全性将相应提高。

综上所述，本次交易不会对公司的财务安全性产生重大不利影响。

（二）交易前后公司主要经营状况和盈利指标比较分析

根据备考财务报告，上市公司 2015 年 1-8 月和 2014 年度的经营成果、主

要盈利能力指标情况对比如下：

单位：万元

项目
2015 年 1-8 月 2014 年度

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

营业收入 3,626,437.54 3,626,437.54 4,563,853.18 4,563,853.18

利润总额 76,455.67 76,455.67 76,913.30 76,913.30

净利润 56,837.74 56,837.74 57,682.62 57,682.62

归属于母公司所有者的净

利润
26,343.95 50,744.52 23,259.25 45,444.24

基本每股收益（元）  1.30   1.88   1.15   1.69

本次交易系上市公司收购控股子公司远大物产的少数股东股权，交易前后

上市公司的合并财务报表范围以及纳入合并财务报表范围的资产金额与结构、

负债金额与结构、营业收入及成本费用均未发生重大变化，发生变化的主要为

交易前后归属于母公司股东权益合计、归属于母公司股东的净利润、每股收益

等。根据上表数据，本次交易后，上市公司的每股收益、归属于母公司股东的

净利润均大幅增加，盈利能力将有较大提升，上市公司的整体竞争力增强。

综上所述，独立财务顾问认为：本次交易完成后，公司的盈利能力得到增

强，财务状况得到改善，本次交易有利于上市公司的持续发展，不存在损害股

东合法权益尤其是中小股东的合法权益的问题。

六、本次交易对上市公司的市场地位、经营业绩、持续发展能

力、公司治理机制的影响的核查意见

356

（一）本次交易完成后上市公司的持续发展能力、市场地位分析

如意集团为控股型公司，主要通过下属子公司远大物产开展大宗商品贸易。

本次交易前，如意集团持有控股子公司远大物产 52%的股权，本次交易拟

购买远大物产全部剩余少数股东股权。本次交易完成后，远大物产将成为如意